
CtY ---------------- - ==--

------ ----- --------------------~-----

--- 2 ----------------- 1977 ~----------------
---------- -- ------ ------- -----~ 

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOMICKt INFORMACE 

---------------------- -- - - ...-.. 

--~~ 

'. VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODlRSKÝ • PRAHA - PODBABA 
r-------------~----------------------1 .......________---------------------- - ------ - --~ c:-------------------- --- - - -- ---



OB S AH 

Vodní zdroje Praha po XV. sjezdu KSČ (V.Pytl ) •••.••••••• 41 

VOD NÍ TOKY A NÁUHŽE 

Pfedpovfdánf sucha ( V.Kako s ) .•...•.••.••• ...•• ...••.... • 49 

OUPAUNÍ VOU'l 

Zkušenosti SVI z šetfenf hav ~ rii v jakosti vod ( J.Růž i~kal 55 

Kaly a tuhé odpady 77 ( ~.Sedlaček ) ••.•.•.•.. .• .•.•• ••• • 62 

ZÁSOBOVÁNÍ VOUUU 

~ové vodárensk é technologie úprav y znečištěných 

vod ( L. Žáček I .........................••...............• 64 

SOUUORNf INFOHMACE 

Temat i cké úkoly na rok 1 ~ 77 ( J. Uednáf ) •...........•.... 68 

Zlep~ovánf životn í ho nro s tfedf v SSSR 

O jednom užite čném semináfi ( li . Pohl 

J.Veger - 1 •.... ... • 77 

•........•..•.•.•.• 79 

Vodní zdroje Praha 

po .xv. sjezdu KSČ 

ing. v. Pytl, Vodní zdroj e Pra ha 

Pracovní komise , slo ž ená ze zástupců v edeni podniku a 
ZO KSČ, vypracovala dokument "Program n. p . Vodní zdro je 
Praha k zajištěni smě rnic XV. sjezdu KSČ". Vycházela při
tom z úspěšného rozvoje podniku v 5 . pětiletce a z plánu 
perspektivních úkolů, jež jsou vodnímu bospodátstvi ulož e
ny směrnici pro hospodářský a sociální ro zvoj ČSR na lé t a 
1976-1980 i hlavními směry a cíli rozvoje r esortu, zabez
pečujícími záv ě ry XV. sjezdu KSČ v les ní m a v od ním hospo
dáfstv i ČSR. 

Tento dokument s tanovil z á kladní zaměření podniku v 
6. 5LP : 

- splnit základní výro)>ní úkoly podniku 
- zvý6it podíl podniku na rozšířeni vodofikace malých obci 
- zajist i t servis pro základní fondy vodovodů a kanalizací 
- raciona lizovat v ý robu, řízení a organizaci 
- zdokona lit sociální rozvoj pracovních kolektivů . 

Aby bylo mo ž no dobře pochopit progresívní tendence v 
rozvoj i podniku , k n i mž má bPhem 6 . 5LP dojít, je t f eba se 

vr á t i t ve stru čnost i k n ěkterým záv ě rům a výsled kům z obdo
bí 1971-1~75, jimiž si podnik vytvofil podle dlouhodobé 
technicko-ekonomické koncepce předpoklady pro náročné úko
ly 6 . 5LP . 

- 41 -



Za celou pátou pětiletku zvýšil podnik svou ka~citu, 

mP.tenou výkony , témět o 50 S. I ptes veškerou snahu však 

nemohl, zv láště ke konci páté pětiletk~ uspokojit stále 

stoupající potteby investorO. Vedle hydrogeologických prů-

zkumných pra cí a budováni prameništ začal podnik 

na problému a ktivní ochrany podzemních vod před 

ni • či zneho dnocením. 

V posledních dvou letech 5. pětiletky začal 

pracovat 

znečiště-

podnik 

modernizovat v rozsáhlé mf ře vrtný park a racionalizovat 

vrtné práce a č erpací zkoušky. Tato akce ptekročila ráme c 

plynu lé obnovy a modernizace a kl ad l a zvýšené nároky na 

technicko-hospodátaké pr acovníky a d ělníky i na investi č ní 

z droj e a mě la nepřízn iv ý vliv na něk teré kvali t ativní uka

za te l e. 

Realizac i řad y kádrových a s oc iál ní ch opatřen i v 5 . LP 

s e upevnil a zkvalitnil kolektiv pra covnikO podniku . Poč e t 

pra covnikO s t oupl o 95, tj. o lJ S . V souv i slos ti se zpra

cováním sociáln ího programu na 6. 5LP byl proveden obsáhlý 

rozbor sociální struktury v Jednotlivých kategoriích za

městnanců a analýza sociálních problémů. Průměrný výdělek 

stoupl za 5. 5LP témřt o 20 '· I když má podnik problémy s 

flu k t uaci u méně kvalifikovaných, je při jatelná situace u 

pra covní ků ři d i c fch a spr ávní ch , g e ologů a p ředních d ělní 

ků. Ke s t abilizac i p řis pěl a řada faktorů jako úzká s pecia

lizace, příznivé pol iti cké a sociální kl i ma a dobře prová

d ě ná mzdová politika . Mi mo řádného úsilí si vyžádalo zv yšo

váni kvalif ikace, zej. v druhé č ásti pět il etky . 

Hydrogeolog i cký průz kum a zaj iš tován f podze mn í vody 

p ře devším pro zásobováni obyvatel s tva zůs tane i pr o p ř išl í 

období hl avni ná plni n .p. Vodní zd roje Pra ha. Ce lkový od 

běr 16 m3/ s v CsR má v z růst do roku 19 90 až na 22 mJ/s . 

P ř it om je ovšem nutno pouká zat na nerovnoměrné r oz lo ženi 

využit elnýc h zá sob pod ze mn ích vod v jedno tlivých rajÓnech 

i na nerov no měrno u hy dro ge o l og ickou prozkoumano s t území. 

- '- -

I 
I 
~ 

I 
' 

I 

Maximální pozornost bude v pfíštich letech věnována 

rozsáhlým hydrogeologickým úkolům regionálního charakteru 

a prohloubeni týmové spolupráce při jejich tešenf - a to 

od projekční přípravy až do konečné vyhodnocovací fáze.Bu

de třeba důsledněji uplatňovat a dodržovat zásadu ko•plex

nosti , aby se maximálně využilo všech vědních disciplin, 

jichž je pro úspěšné řešeni základních hydrogeologických 

otázek třeba a které si vynucuje tešeni některých dalších 

otázek a problémů národního hospodářství a ochrana život

ního prostředí. Kromě vlastního vyhledávacího průzkumu po~ 

zemních vod se budou dále rozvíjet techn ické práce spojené 

s ochranou vodního fondu, rekonstrukcemi a rozšiřováním ji

macích území, umělým obohacováním zásob oodzemnich vod a 
jejich kvalitativní a kvantitativní ochranou v souladu a 

usnesením vlády č. 140/ 75. 

Hydrogeologické průzkumy se zaměří také na stanoveni 

ochranných pásem vodohospodářských oblasti a postupnou ú

pravu ochranných pásem zdrojů podle příslušné novelizova

né směrnice. S tim souvisí stanoveni zásad sledováni změn 

kvality vody v ochranných pás mech, příprava podkladů pro 

zpřísněni a prohloubeni vodohospodářs kého dozoru na úseku 

z n ečištován í podzemn ích v od v č etně s led ování ja kost i vod y 

v oc hr a nných pás mech a pr ob lemat i ka hlásné a havarijní 

služby. Uude nutno se zabývat i konkr é tními p ř ípady ohro

žení podz emních vod v kva n titativn í bila nc i i z hledis ka 

kv a l ity . 

Tempo r ozv o j e vý r obní kapaci t y podn i ku by mělo bý t 

rychl ejš í, ne ž je pří r ůste k ná ro dního d ů cho d u / ND = 27 -

28 ~) . J e t o zdůvo d ně no nov ými úkoly, pracem i na o chraně 

podz emních vod a urychlenou vo dofikac í ma l ých obci . Původ

n í pl án na 6 . 5LP vša k po č ítal s e zvýš ením jen o 16, 2 S , 

upř e s n ě ná var ia nta na základ ě s kuteř ný ch v ýsled ků r. 1975 

a re á lných mo žno s ti pak 25, 8 ~ . Tato varianta se danému 

cf l1 zna č ně p ř i blí ž í. Výkony podni ku budou zv ýšeny j ednak 

r ůs t em pr od ukt i v i ty pr á ce ( 17 , 6 ~ ) a jednak r ůstem po ř tu 

- ·I J -



pracovníků (6,9 %). Z toho vyplývá, že asi z 80 % bude 
rozvoj zajiš{ován intenzifikaci. 

Zvláštní pozornost si vyžádá zvyšováni rentability. 
Na jedné straně kladně působí absolutní rozvoj kapacity, 
záporně však vliv potizovacich i provozních nákladů nové 
vrtné techniky, která byla pořízena v porovnáni s výkony 
za neúměrně vyšší náklady. Druhým faktorem, ktert má zhor
šující vliv na rentabilitu (ale i produktivitu apod.),jsou 
tochnickogeologické i zemní práce, spojené s ochranou pod
zemních vod. Plán ptedpokládá náklady 78 Kčs na 100 Kče 
výkonů. To znamená , že zisk podniku by měl v r. 1980 činit 
asi 31 mil. Kčs . V 6. 5LP je nutno počítat s omezenými 
finančními zdroji na investice, které se budou tvořit 

hlavně z odpisů zisku. 

Směrnice ÚV KSC pro 6. 5LP ukládá přednostně zabezpe
čovat rozvoj vodních zdrojů a jejich ochranu a rozšiřovat 

počet obyvatel, připojených na veřejnou vodovodní a kana
lizační sii. Podnik Vodní zdroje, který pracuje m.j. v ob
lasti průzkumu a využiti zdrojů podzemních vod, se proto 
zaměřil v předsjezdové kampani na to, aby celopodnikový z~ 
vazek - jehož smyslem je vybudovat zdroje podzemních vod v 
nedostatkových oblastech - zajistil vodu v množství 300 1/ 
sec . , což ptedstavuje pitnou vodu pro 100 000 ob1vatel.Půj
de zd e př e d evším o oblasti a okresy, kde je na vod ovodní 
sít připo j en malý po čet obyvatel. V současné době probíhá 
jednán í s jednot livými kraji o vytypován i o kresů s ne jhor
šími podmínkami v z ásobováni vodou, pro ně ž se budou vy
pracov ávat hydrog eo logické studi e v první řad ě . 

Kolekt i vy s outPžíci o titul S.SP a da lší vzorné kolek
t i vy z hydro geologi c kých ú tvarů s e zavázaly vypracovat do 
r. 1980 1 5 hydro geologických s t udii okresů v hodnot ě cca 
l mil. K čs nad rámec svých povinnos ti. Tyto stud i e vytváří 
předpoklady pro plynul ý průb ě h pr ůzkumných prací.Tato i ni
c i ativa by měla být využ ita př i vodohospodářské výstavbě, 

svépomocnými akcemi občanů při výstavbě a rozšiřováni vo-

- 44 -

dovodů, zejména v menších obcích i pti připravě volebních 
programů Národní fronty. K zdárnému průb ě hu je nutná aktiv
ní pomoc okresních a krajských vodohospodářských organiza
cí a lepšf využiti finančních prostředků ze státního fondu 
vodního hospodátstvi. 

Dobré zkušenosti jsou ze spolupráce s 0Vl5 Jihlava, s 
ONV Jindřichův Hradec a Strakonice. Praxe se vyvíjí tak,že 
po průzkumu, provedeném Vodními zdroji, vypracuje vodohos
podářská organizace projektovou dokumentaci a na výstavbě 

se ú~inně podílejí odborní pracovnici OVHS (montéři, šofé
ři, bagristé apod.). Celý cyklus od zahájeni průzkumu až 
po uvedení vodovodu do provozu trvá cca 3 roky. 

Předpokládá se, že tPžištP tohoto úsilí bude hlavně v 
jižních a západních Cechách a na Ceskomoravské vysočině. 

Pokud jde o technické práce, znamená to vybudovat cca 800 
studni v průměrné hloubce 30 m. Pro tyto oo~asti je nutná 
moderní vrtná technika, zvláště výhodné jsou soupravy Aqu... 
adr1ll. Dvě soupravy tohoto typu zvýší roční výkon o cca 
3 - 4 mil. Kčs. 

V 6. 5LP se dále počítá s rozšířením činnosti v ob
lasti čištěni vodovodního potrubí a protikorozní ochrany. 
Kapacita či,těni vodovodního potrubí se má zvýšit z dosa
vadních 250 km na 350 km v r. 1980 zejména využitím pro
gresivní technologie neupoutaného nástroje s vysílačkou. 

Tato činnost má ve svých důsledcích značný ekonomický 
efekt při čerpáni vody a při zajiš{ováni průtočnosti po
trubí v gravitačních řadech. V minulém 5LP začal podnik 
regenerovat vodárenské studny dvěma soupravami (60 studni 
ročně); modernizovanou technikou se mají zvýšit jak mož
nosti, tak hloubka regenerovaných studni až do 150-200 •· 

Dobře se uvedla i skupina pro protikorozní ochranu, 
Prokázala, že v Severočeském kraji není odborně obsluho
váno a udržováno 70 % zařízeni katodové ochrany na vodo
vodních řadech. Stejným nedostatkem je to, že se nekon
troluje stav vnější izolace ocelových vodovodních potrubí 

- 45 -



po zasypaní. Iim se totiž nevytváf i psychologický nátlak 

na s tavební firmu, aby provád ě la izolace kvalitně a zához 

opatrně . Na rozdíl od praxe pf i stavbě Transitu a jiných 

produktovodů se zjištěné závady v záru č ní době neopravuji. 

Tak dostávají vodohospodáfské organizac e do své správy 

často nekvalitní zařízeni. Důsledkem je růst ztrát vody, 

zvyšování počtu poruch a nutná výměna části potrubí. Na 

úseku vodovodu Jesenice-Ládví v d é lce 23 km bylo zjištěno 

150 vad vnější izolace. Je to troj- až šestinásobný počet 

z ávad ve srovnáni s běžným p r oduktovodem. Proto se po č ítá 

s tím, že činnost skupiny pro protikorozní ochranu se bu

de dále rozvíjet, a to jak dobudováním střediska v Seve

ro č eském kraji, tak založením nového pracoviště na Moravě. 

Je nanejvýš nutné, aby vodárenské organiza ce měly 

mo ž nost provést odbornou kontrolu kanalizačního potrubí 

pomoci televizní sondy před jeho uvedením do provozu. Son

da by odkryla závady pfi výstavbě, různé netěsnosti apod. 

a napomohla by i morálnímu tlaku, smP.rujicimu k podstat

námu zlepšeni jakosti prací. První zafizení tohoto druhu 

by mělo bý t využito pro potfeby vodohospodářských organi

zací v celé ČS R. Url'itl> by to snížilo nebezpečí, ž e se bu

de opakovat neštllstí, k němuž došlo v Brně. Podnik proto 

nabí z í v této v ě ci své sily a zkušenosti - pro své č innos

ti již televizní kameru 3 roky využívá. 

Racionalizační činnost je fizena pfedevším podnikovým 

programem komplexní socialistické racionalizace. Základním 

úkolem je využiti moderní vrtné techniky a zafízeni na č e~ 

pacich zkouškách. Snahou podniku je plně podpořit sepě ti 

progresivních pracovních kolektivů - BSP a KRB - s jednot

livými úkoly. Z ostatních racionalizačních úkolů se sledu

je napf. modernizace vybaveni chemických laboratofi, rych

lé zaváděni techniky do provozu, zlepšení kvality výplachů, 

modernizace zafizeni na čistění vodovodního potrubí,jakost 

vystrojovacich materiálů pro vrtané studny využitím domá

cích surovin (na impregnované pfekližkové zárubnice). 

- 1 6 -

Zvláštní pozornos t v ě nuj e podnik moderní výpoč e tní 

technice , napf. v nové soustavě pfedkalkulace a ú č etní evi

d ence od 1. 1. 19 77, v souborech měřeni hromadnýc h dat 

apod. Pro řešeni dvourozmPrných úloh o filtraci k apa lin y s 

volnou i napjatou hladinou v porézním prostfedí byl ses t a

ven elektrointegrátor s orto gonální modelovací sít i o ka

pac1t P 2 880 uzlových bodů. 

Vš echny racionaliza ční úkoly jsou zamPfeny na sn íženi 

nákladů a zvýš eni efektivnosti výrobního procesu a f i d íci 

č innosti. 

Nejnáročněj š ím zásahem do metod řízení bude zav edeni 

nov é ho způsobu pfedkalkulace a evidence nákladů. Podni k 

provede racionalizaci nové cenové soustavy s celou fadou 

úkolů, jež s tim souvisejí. Novelizuji se cnozras čotní 

směrnice, jež jsou základem pro řízení podniku . Během pě ti

letky bude podnik spolupracovat s MLVll ČSR na zpracov áni 

plánovitého řízení v 7. 5LP. 

Po dnik pr o v P řuje sous tavu dlouhodobých ukazat e lů a 

vyu ž ije je pro ř íz e ni nřkterých fyzických a technických 

jednotek. Pomoci t ř chto norem, normativů a dlouhodobých 

ukazatelů se prohloubí plánovací a rozborová činnost. 

V souvislosti s v ypracováním nových chozrasčotních 

sm~rnic bude prohloubena i kolektivní hmotná zaintereso

vanost ( fKSP, fond odmř n). 

V oblasti o r ganizace podniku se nepfedpokládaji žád

né velké zmPny, organizační fád podniku byl novelizován v 

r. 1 975, d oplňuj e se pouze odpo v ědnost ním řádem podle 

pfedpisů ČBÚ . 

Sociál n í rozvoj celého pracovního kolektivu je dán 

jednak zásadním usnesením P ÚV KSČ z 6. 11, 1970 o kádro

vé a ~t rsonální práci, jednak komplexním programem péče 

o pracu ~ í cí. 

Pr~6ram n.p. Vodní zdroje Praha k zaji š t ě ní úkolů 

XV. sjezdu KSČ j~ doplnřn technicko-organizačnim opatře-

- 11 -



nim s výčtem konkrétních úkolů, terminů a pracovníků za 
ně odpovědných, vtetně systému kontroly s tran ickými orga
nizacemi. Program pro jednaly úseky ROH na výrobních pora
dách , konference ROH a veřejné členské schůze ZO KSČ.Pro
gram byl podnikovým kolektivem přijat po určitých úpra
vách a doplňcích. V zásadě je poja t jako materiál komplex
ní , s cílem zajistit úkoly 6, 5LP, současně však je ote
vřený, aby mohl reagovat na nutná doplnění. 

Závěrem lze konstatovat, že kolektiv Vodních zdrojů 
se na úkoly 6. 5LP dobře připravil a že je schopen při 

využiti dobrých pracovních metod i zkušenosti a při roz
voji pracovní iniciativy všech svých příslušníků je čest

n„ splnit. 

Voda problémem 

Nedostatek pitné vody v jižní Kalifornii má být odstraněn vo
dou získanou z antarktických ledovců. Oznámilo to v ědecké sym
pózium v Santa Monice . Průměrná spotřeba vody v této oblasti či 
ní deset miliard kubic kých metrů ro čně, A hlavním jejím zdro
jem je řeka Colorado, jež kryje jen šedesát procent spotřeby. 

Zbytek se kryje podzemní vodou nebo se připraví vodovodním po
trubím ze severní Kalifornie. Vědci vypočítali, že koncem sto
letí vzroste spotřeba vody o třicet procent a na její krytí už 
stávající zdroje nestačí. Proto nejlevnější metodou pro získá
ní dostatku pitné vody bude přivléci ke kal ifornskému pvbřeží 
ledovce z Antarktidy. Protože lodní motory nejsou pro takový ná
klad dostatečně silné, oyvrhují odborníci postavit na ledovce 
přídavné motory s mohutnými vrtulemi, Plavba potrvá několik mě 
síců. A Aby ledovec v průběhu plavby neroztál, bude přikryt ob
rovskou plastikovou plachtou. 

Obrana lidu, 4,9,76 

- 4b -

vodní toky a nádrže 

ředpovídání sucha 

V. Kakos , prom. fyz., HMÚ Praha 

Značná proměnlivost povPtrnostnich faktorů v Evropě 
vyvolává čas od času vznik suchého obdobi,které zpravid
la soutasně pos tihuj e rozsáhlejší oblasti. V lét ě přitom 

převládá většinou vliv subtropické azorské tlakové vfše 
a v zimě kontinentální výše na d :i3SH. Častl"jši výskyt 
sucha v posledních let ech , z ni ch ž r oky 1 971-1973 způso

bily větší škody národnímu hospodilf~t ví, a hlavně pak 
mimořádně i ntenzívní sucho ve v egetačním období roku 
1976 znovu aktualizovaly ot ázku hyd r o m e t~ o rologických 

před povědí tohoto nepřízniv é h o jev" 

V důsledku klimaticko-geograf ické složitosti území 
ČSSR, kde návPtrné nebo závl"trné efekty horských oblasti 
mají při různých povPtrnostních ~ituac í ch rozhodující 
vliv na množství spadlých srážek, se může toto sucho pro
jevovat velice rozdílně. Proto neby l např. Severomoravskf 
kr a j vůbec suchem postižen na rozdí l od mnoha jiných kra
jů, kde vznikla svízelná situace. Zku š enosti z průběhu 

suchých období ve vegeta ční do bě nazna čují,že suchem jsou 
převážně postiženy oblasti ČSR s malou nadmořskou výškou. 

O p r ůběhu suchých obdob í předcházejících let bylo vy
dáno pro MLVH ČSR mnoho zpráv, které zpr acovala Ústřední 
předpovědní a vod ohospodářská informační služba (ÚPVIS) 
při HMÚ v Praze. Hydrometeorologické příčiny sucha ve ve
getačním období 1976 a n \sledné škody byly zevrubně po-

- 49 -



~~~ t rozs~hlejšfch zprávách HMÚ a psány v srpnu a za,~ , .r., v a 
ve spolupráci s VŮV v Praze - Podbabě. Stručná charakte
ristika tohoto sucha byla ji! provedena v článku M.Kněfka 
a v. Kakose, VTEI 1976, č. 10. 

S přihlédnutím k h1lančnf napjatosti vodních zdrojd 
některých oblasti ČSR, místy zhoršované i umPlými zásahy 
do fivotnfho prosttedf (napt. v povodí Ohře) , a k stále 
rostoucím nárokW. v zásobováni vodou mohou následky sucha, 
které se md!e kdykoliv v budoucnu vyskytnout ještě ve vý
razně išf formě ne! letos, vyvolat zejména v zemědělství a 
vodním hospodářství krizovou situaci. 

Možnosti předpovědi 

v hydrologii je rozpracována celá řada metod, zabý
vajících se zkoumáním vztahd mezi nastalými příčinnými 

h;drometeorologickými jevy a následnými (zpožděnými) hy
drologickými procesy povrchových i podzemních vod (napt. 
časová analýza výpočtu korelačních a spektrálních funkci, 
vyšettováni výtokových čar pro rdzné vodoměrné prolily, 
charakterizující pokles odtokd v době sucha apod.). Je-

á Pro úspěinou jich praktické použiti však často v zne. 
předpověd sucha (•eteorologického, odtokového aj.), které 
je v podstatě dlouhodobějším jeve•, trvajici• větiinou 

alespoň několik týdnd a vice, je totif nezbytně nutná po
měrnP úspěšná dlouhodobá (na vice než 10 dni dopředu),ry
ze meteorologická předpověd srážek, po ptip. i jiných pr.,... 
kd. 

Na kratšj období než 10 dni se totiž využívají v pr~ 
vozni praxi synoptické předpovědní •etody založené na ex
trapolaci směru postupu a vývoje cirkalačnich útvard (tla
kových výši a niži), jejich! období životnosti nepřesahu
je zpravidla tuto dobu. Proto jsou také možnost i dlouho
dobých ptedpovědi omezenější a jejich úspěšnost podstatně 
menši než u předpovědi krátkodobých (na 1 až 2 dny dopře
du) a sttednědobých (J až 10 dni). 

- 50 -

Ukazuje se, fe právě ptedpověa sráfek - tohoto ve-
1 ice časově i místně proměnlivého prvku - je dosud celo
světově málo úspěiná, nebol dokonce i krátkodobá pted
pověd a zvláště pak předpověd srážkové intenzity (na 1 a! 
2 dny doptedu) někdy selhává. 

V současné době již bylo dlouhodobým pozorováni• na
hromaděno velké m.~ožstvi hydrometeorologických dat, na 
nichž se hledá jistá pravidelnost, opakovatelnoet, kore
lační závislosti apod, Zatím je dobte zná•a napt. souvis
lost mezi suchem a zvýšenou četnosti výskytu určitých po
větrnostních anticyklonálních typd, majících za následek 
značně dlouhodobé anomálie v rozloženi srážek, teplot, 
popřip. i jiných prvkd. 

Za pomoci nejmodernějších technických prosttedkd 
(družice, samočinné počítače) se vynaložilo na zlepšení 
dlouhodobých předpovědi v nejvyspělejších státech značné 
VPdecké úsilí. Ani velice složité matematické postupy 
však neodhalily významnější časové zákonitosti, které by 
bylo možno v běžné provozní praxi využívat. Rdzn6 prog
nostické metody (extrapolace analogického vývoje, perio
dicit vice či •éně fiktivních, jejich! zjištěni je často 
závislé na volbě počátku zkoumané tady a délce jejího t~ 
vání, statistické korelační metody, fyzikální •odely) n„ 
umožnily tedy ptedpovědět v určitém časové• a •istnim 
rámci s dostatečně velkou pravděpodobnosti období sucha 
v budoucnu. 

Tím spíše nebyl dosud vysloven závěr v podobě vědeo. 
ky provětené teo·rie nebo jen hypotézy • "ptičinách" vzn~ 

ku sucha. Zdá se, že se až dosud spíše pteceňovalo pdso
benf mimozemských vlivd na atmosféru (napt. quasiperio
dická činnost slunečních skvrn), na úkor pdsobeni vltvd 
zemských. NPkteré nevyřešené problémy fyziky atmosféry ve 
vztahu k obecnPjšimu pojetí a aplikaci vPdecko-prognosti~ 
kých metod jsou proto nejvPtší zábranou ve zlepšováni 
předpovědi sucha. 

- 51 -



Ze současného pomPrnP neutěšeného stavu 

poznání tohoto problému (alespoň jak se jeví 

vi'deckého 

odborníkům 

různých profesí, snažícím se prakticky využívat konkrét

ních dl ouhodobých předpovědi počasí) nelze však přesto 

skepticky předpokládat trvalou stagnaci v příštích l e·· 

tech . V některých odborných publikacích se již naznačuje, 

i když zatím 1cn teoreticky, cesta k řešení tohoto prob

lému. T<.1 kc ni'kte ré články, týkající se rozboru velm1 dlou

hých kontinuálních řad hydrometeorologických prvků (např. 

2UO-leté teplotní řady v Praze - Klementinu, l 00-leté 

~ráfkové řady v fechách, prntokových řad na Vltavě v Pra

ze , na Labi v Uělinll a cel é řady dalších), dávají nad ěj1 

na možnost částečného zlepšení dlounoaoo1ch předpovPdí. 

Při posuzování výsledků je však nutno rozlišovat sku

te řnou vydanou předpověd sucha od tzv. postdikce, neboli 

dodatečné předpovlldi jevů již nastalých, která bývá obvyk

le z různých objektivních i subjekt1vních důvodů úspěšnllj

ši. 

Zdá se však, že během nejbližších let nelze očekávat 

radikální zlepšení úspěšnosti těchto předpovědí, zvláště 

pak s předstihem řádově někol ika měsíců, které by měly pro 

zvyšováni efektivity plánování v různých oblastech (s dů

raze• na vodní hospodářství, zemědělství a energetiku) mi

mořádný význam. 

V tssR je vydávána HMÚ v Praze koncem každého měsíce 

dlouhodobá předpověd na následující měsí c, jejíž forma je 

všeobecně známa (měsíc jako celek teplotně či srážkově po~ 

normální - normální - nadnormální , s upřesněním předpovědí 

počasí pro jednotlivé dekády). Tyto předpovědi, vydávané 

zhruba již asi 25 let, je nutno všeobecně chápat jako po

ku•né ve vývojovém stadiu, a to ne jen u dlouhod obých, ný

brž i ' • krátkodobých předpovědi. Jejich vydáv áni si vynu

tila veřejnost přes oprávněné námitky něk terých odborníků. 

Předpověd pak sestavuje prakticky jeden odborník - specia

lista - v obtížných provozně-technických podmínkách. 

- 5:.! -

Ot ázka zjištování efekt ivnosti dlouhodobych předpo

vi'dí, a t edy k o nkr é tně i předpov řd í suchých období, za po

moci růz n ýc h v erifi ka čních metod je te dy dosti složi t á. V 

zásadP se poiaduje, aby se sta t 1st1 ckým způsobem na ve l kém 

soubo ru případů ukázalo ( např. v ~ úspěšnosti), že v ědecká 

předpov ěd vyd áva ná odbornou instituci bude lepši ne ž "pře~ 

pověd" for mulovaná na základ ě jisté ho druhu co nejúspěšně~ 

ší náho dné předpovřdi. U r či tý druh t é to předpovědi můž e vy

dávat v podstatě kdokoliv např. tím, že bude třeba předpo

vídat průmi'rné ho dnoty met eorol ogických prvků pro přísluš

nou oblast a kalendářní období pomoci klimatologi ckých po

můcek (tabulek, atl asů), neboli bude vy dávat tzv. klimato

l og ickou předpovPd . 

Uká zalo se, že úspčšnost nanouné předpověd i je také 

zvyšo vána vyu ž it í m jisté setrva čnosti hydrometeorologic

kýc h j evů, trv aJících t asto nllkolik t1dnů , mě síců nebo 

r o ků, projevující se mj. kumulaci suchých let za sebou. 

J e proto mnohem obtižni'jši předpovědět např. sucho na n~ 

ko lik týdnů v době, kdy neexistuji ještě žádné jeho pří

znaky než v době jeho nastoupeni, či dokonce již jeho t~ 

vání. Pravděpodobnost, že sucho bude trvat i nadále, je 

proto téměř vždy větší, než že přestane. Tím byl názorně 

vysvětlen princip tzv. setrvačné předpovědi, která doci

luje zpravidla ještě lepších výsledků něž předpověd kli

matologi cká. 

Spole hlivos t vědeckých dlouhodobých předpov ědi za-

tím bohuž e l jen málo převyšuje jistý druh nejúspllšnllj-

š ích např. výše popsaných náhodných "předpovědi". To lze 

za velmi zjednodu š ujících předpokladů interpretovat tak , 

ž e ze 100 vydaných předpovědi jich asi 60 vyjde a 40 ni

koliv, kdežto u ná hodné "předpovědi" by při stejném způ

sobu hodnocení byl poměr 50 : 50 . 

Úspěšno s t předpov čdí vydávaných v tSSR odpovídá při

bl iž ně úrovni ostatních meteorol ogi ckých služeb. 

Uylo také z jiš t ř no, že laické předpovědi "konkuruji 

- ;iJ -



cí" llMÚ (napt. podle stolet é ho kalendáře, pranostik apodJ 
se pohybují na hranici úspěšnosti náhodných předpovědí, 

pokud bylo vůbec možno tyto předpovědi při tak nejasné, 
nesystematické a blíže nedefinovatelné terminologii vy
hodnotit. 

I ptes poměrnl skeptické závěry, týkající se motného 
zlepšováni dlouhodobých předpovědí, zvláště pak srážek i 
suchých období, by bylo vhodné vzhledem ke značné ča 8 ové 

nárotnosti zvýšit mater1álnP-technickou a personální zák
la~nu s vytvotením dalších předpokladů rozvoje jednak na 
llMU, popřip . i v jiných institucích. V nejbližší budouc
nosti by bylo vhodné sestavit skupinu pracovníků, zabýva
jících se dlouhodobou předpovř.dí, aby provedla zevrubnPr 
š i l i te rární průzkum a navrhla další opatřeni. 

Pro blematika dlouhodobých předpovědi je z hlediska 
e f ek t ivnAjšfho rozvoje národního hospodátstvf nesmírně dů
lež i tá, avšak její vytešení se považuje v různých futuro
log i c kých pracích za jedno z nejobtížnAjších. Na taškent
•ké• f uturologickém kongresu pted více než 10 lety bylo 
konstat ováno, že meteorologové by měli již asi v roce 
1990 s po l ehl ivě předpovídat počasí na 30 až 40 dni dopte
du . 

>> cc 

Gigant na Jeniseji 

První milión kubických metrů betonu vložili do ptehradní zdi 
atavitelé největší hydroelektrárny na světě, budované na sibiř 
ské tece Jeniseji. Sajansko-ěuěenská hydroelektrárna bude mít 
výkon 6,4 miliónů kilowattů a stane se energetickým střediskem 
nového sibiřského prů:eyslového komplexu. 

Pochodeň, 16.9.76 

- 54 -

\ odpadní vody J 

Zkušenosti SVI z šetření havárií 

v jakosti vod 

ing. J. Růžička, ÚSVI Praha 

Soustavná práce z šetteni havárii v jakosti povrcho

vých i podzemních vod ukazuje, te jejich počet má 
rostoucí tendenci. Platí to i ptes významné ús i l í v 
ti prevence proti havarijním únikům závadných látek 

notlivých průmyslových odvětvích. 

s tále 

o bla• 
v je~ 

Větší havarijní situace, obvykle spojené s ohroteni• 
významných odběrů vody pro užitkové a zejména pro pitné 
účely, vyžaduji značnou kapacitu pracovního čaau orgánů 
vodohospodátokého dohledu. Proto je věnována stálá pozor
nost opt i málnímu postupu pti vyšettováni jednotl i vých pti
padů. Snažíme se o určitou jednotnost, dávající co mot ná 
největ š í záruku efektu ěettení i postiženi vš ech zák l ad

ních aspektů ptičin havárie. 

P t edevšim je nutno def i novat, co je havarijní znečift
těni č i ohro ž eni jakosti podzemní vody , Ur čeni defi nice 
havárie j e důleži té v t ěch ptipade ch, kdy jde pouze o 
ohrož ení jakosti vody. V pra xi jde o pfípad y, kdy napt . 
závadná lá tka un i kne v areálu závodu a je zabezpečovací m 
objektem, popř. zásahem obsluhy zachycena, t akž e nedojde 
k zhorš ení jakosti vody ve ve řejném recipien t • VAtšinou 
je tyto p řípady nutno ~ a hav á rie po va žovat, ne jd e-li o n~ 
významné množství záv a dné látky, pop ř. ún i k nevybo 6uje z 

- 55 -



b ě žnýc h pr ovozních s i tuac í . V y še t řo v án í tPchto případů , tJ . 

havárií v a r eá l u závod u, je nutné z řady µříč1n - přede

vším pr o to, ž e ha var i jní situac e s e může opakov at v da l e

ko nev ýhodn ě j š ích podmí nká ch , t a kže nedojde pouze k ohro 

žení jakos ti vody, ale k pří mému znečiš t Pní . Še t ř en í by 

mělo eliminovat výhl edov é opakov ání ha vá r ie a ome zit t a k 

podstatně nepřfznivPj š í důs ledky pr o povrchové i pro pod -

zemní vody. Druhý dův o d řád né ho p roše tř e n í vyplýv á ze 

skute čnosti, že znalost př í č in hav á r ií, vycházejíc í z do

statečného souboru po č tu p ří padů,d áv á s o lidní zna los ti o 

j ejich s truktuře, j ež j s ou využi t e lné pr o stanovení smě rů 

preventivních opatření. Lze dokon c e vyslovi t názor, že a 

nalýza co nejúplně j š ího přehle d u příč in havá r i í j e p ra k ti~ 

ky jed i ným reálným podkladem pr o prev enc i . Tep rve n ř k olika

l etý přehled o v yvoJi havári i v jako s ti vod nám da l p ř ed 

stavu, které druhy zne čiš tuj f cích látek js ou nejdůle ži t ř ~ 

š í a kam je třeba orientova t ús i lí v prevenci. 

Lze tedy konstatovat, ž e v oblasti ohro žení ja kos ti 

vod je náplň pojmu havárie poně kud nejasná co do přes né ho 
vyjádření de finice, nicméně v pra xi lze s dostate č ným vP<>

ným zdůvodněním případ od p řípadu odlišit vzniklou s i tua

ci od provozní poruchy. Nelze-li obecně tyto havár i e p ře~ 

něji definovat, nic nebrání tomu , .aby v j ednotliv ý ch ma

nipulačně~provozních řádech kanalizací a čistíren byla 

zcela konkrétně stanovena hran i ce mezi havarijním ohro že

ním a běžnou poruchou. Na š e úvaha nemá význam jen pro evi

denci havárií, a le spec i fiku j e i případy , které dle nové 

ho vodního zákona č. 13,< '7 3 Sb. je třeba hlásit národnímu 

výboru nebo orgánu Veřejné bezpe čnosti. Není třeba zd ůra :i.

ňovat, že samotné nes pln ě ní uvedené pov i nnosti je při n e j

menším přit ě žuj í cí okolnos tí pro původce havár i e. 

Předpokladem úspě chu vyšetření havárie je před ev ší m 

její včasné ohlášení. Spln ění tohoto předpokladu závi s í 

na řadě dalších předpokladů - v prvé řad ě zde hraje r ol i 

systém hlásné s lužby u pů v od ce hav á r i e a j eho funkc e sc ho~ 

- 56 -

nost za všech okolností. Hlásná služba v průmyslových a v 

zemědělských závodech se vytváří zpravidla cílevědomně, ol>

vykle s přihlédnutím ke zkušenostem z první havárie nebo 

na základě požadavků vodohospodářských orgánů dle speciá~ 

nich obecně platných předpisů (např. vyhláška o ochraně 

vod před zneřištřním ropnými látkami č. 35/72 Sb.) nebo 

doko~ce i dle interních předpisů jednotlivých resortů. Je 

obvykle úřelnř spojována s celkovým s ystémem opatření pr~ 

ti haváriím. 

U hlásn ého systému v průmyslových a v zemPdělských zá

vodech je d ůle ž itým momentem znalost možných havarijních 

situací a odpovídající systém provozního dohledu, kterým 

je lze včas zjistit. 13ez tfchto předpokladů není možno ú-

spěšnř provést v š echna nutná opatření a č asto ani nelze 

eliminovat ne příznivé následky u dalších uživatelů vody . 

Ule výsled ků šetření SV! stále ještř existuji závody, u 

nichž celková neznalost o možných havarijních situacích 

ve vlastních objektech vylu č uje i spln řní povinnosti včas. 

ného ohlá šení . 

Na hlásný systém potenciálních původců havárie nava

zují havarijní plány, zi:-racované pro jednotlivá povodí, 

obsahující též interní systém předávání informací o havá

riích. Z hlediska ohlašování jde o v časné předání prvních 

údajů o druhu a rozsahu havárie vodohospodářským hygieni~ 

kým orgánům a SV! , které rozhodnou o dalším postupu . Zpra

vidla je nutno varovat nížepoložené uživat ele vod y a sta

novit postup při šetření . Zkušenosti ukazují, že h l ás ný 

s ystém havárií je efektivní za následují c ích pře d po kladů: 

- havárie je ohlášena po kud možno bez prostředně po v zniku 

- info r mace o havárii j& konkré tní a úpl ná 

- ohlášená havárie je vyhodnocována pracovníkem s v elmi 

podrobnou místní znalostí poměrů u pův od c e havári e , s ta

vu na r ec ipientu (z hlediska využíváni jeho vody) a s 

pře hl edem o násled cích podobnýc h ha vári í ( např . i z ji

ných povodí ) . 

- ~7 -



Jirnu-li uvedené předpoklady splnPny, potom lze účel

nř zapojit do zvládáni havárie nezbytný počet pracovníků 

orgánů i organizaci a protihavarijní opatřeni realizovat 
v odpovídajícím rozsahu. Tím se podstatně redukuje nárok 

na pracovní čas a na finanřni prostředky, potřebné pro o
mezeni následků havárie. 

Je pochopitelné, že uveden ti předpoklady jsou při 

ohlašováni splnf>ny zatím málokdy. Pozdní ohlášení zejmé
na menších havárií na tocí c h č asto znemožňuje zjistit p~ 

vodce, někdy dokonce i druh znečištujfci látky. Tim je 
podstatnP zeslabena účinnost proti havarijnich opatřeni. 

Úplnost informace o havárii je podmíněna řadou 

okoln~sti. Především v časným šetřením provedeným průvod
cem havárie, u nPho ž je předpoklad, že má dostatečnou 

znalost o zdroji znečištujici látky a může být schopen 

rychle zjistit rozsah havárie. Nepředvid3teln6 havárie, 
Je Jf vznik v odlehlé čáeti závodu, vznik hav árie v době 

pracovní přestávky mohou podstatně rychlost zjištěni roz

sahu omezit. Pozitivním prvkem v protihavarij ní prevenci 

J e podrobná znalost odvodňovacího systému závodu a Jeho 
vaLhy na jed notlivé výrobní operace z hlediska možných 
úniků závadnych látek. PodstatnP ztíženější pozici mají 

o rganizace, přepravující závadné látky např. v železnič

ních a v a ut omobilový ch cisternách, často bez konkrétní 

Ln<1lo s ti vlastností přepravov a ných látek a možný ch ná
~ledků JeJich úniků pro jakost vod. 

Spr6vné vyhoJnocení ohlášené havárie co do následku 

pro vd·eJný recipient je mo ž né jen tehdy, jsou-li předa
né rdrametry úplné (množství a druh zn eř ištující l átky), 

1 • o př. Je-1 i zna lost mf gt ní situace tdková, že i přípa.d

nou n epřes nos t v hlá še ni Je moino překlenout velmi prav
d i podohnym odhadem. ť havdrií na tocích je vyhodno cení 
mo >no provpst dle mome nt á lního průtoku a dle časové zá

kl adny 11n1ku daneho množství zneřišiuJÍCí latky. Pokud 
t omu t nk npn í, Je mol.no hodn o tit n6 sledky hav 6r1e až na 

základ /i r o zu o rů. f'roto Je dť11c7ité, aby pracovníci, vy

hodnocu jící da nou h<1var1Jní situaci zpravi<lla lJez n f> kte
rých podstatnýr h ú Ja JŮ, mř i 1 a lespoň základní představu 

0 rharakteru ř inn osti p„1vo1!ce h<1vár1e a znalosti o tom, 
co dané zneři š třní je schopno zp ůsobit v re c ipi entu.P ř e~ 

uf>žné vyhodnocováni nasledk ů havarie ve fázi ohlášení n~ 

nf pochopitelnř možné, j~stliie zcela chybí jakákoliv i~ 

formace o původci havárie. 

Vlastni postup při vyšetřováni havárie v jakosti P~ 

vrchových a podzemní ch vod JC následující: 

a) Zajištěni odběrů vzorků vody, uhynulých ryb a jiného 
materiálu (např. říčních sedimentů , zneřištěné půdy z 
místa havárie apod.) tak, al.ly výsledky mohly v míst

ních a časových souvislostech po•kytnout důkaz o pů

vodci havá rie a o dosahu havnrijnfho zno ř išt~ nf veře~ 

né ho recipientu, 

b) lokalizace zdro.ie havdriJniho zneř1štřnf 

c) provedeni okamžitých opatřeni u původce havárie či na 

místě havárie s cf lem zmenšeni následků, 

d) pr ovedeni šetřeni u původce havárie. 

Nastfnřný postup má obecnou platnost z hledi s ka sle
du o rga nizař nf ch opatření a představ u je rozsah, přicháze

jící v úvahu u všech v"tších havárií. Jde-li pouze o ha
varijní ohroženi, nebo není-li zjištiin zdroj zneřištujicí 
látky, lze uplatnit pouze část uvcdeneho postupu. 

Jednou z nejnáročněj šíc h etap šetřeni havárie je zí
skáni kvalitativních údajů. 1 při mo i. nosti v č asné h o odbf>

ru vzorků vody není specifikace laboratorních prací j ed

no duchá, není-li znám přesnii druh z n eř1š tiini, popř. je-li 
informace o nř m pouze ~ástečná, nebo dokonce nesprávná.Zk~ 
šenosti ukazují, že je třeba so ubřžně s odběrem vzorků od 

hadnout mo iné zdroje zneř.ištPní a ur či t, která stanoveni 

je třeba provés t. Možnosti analytiky co do citlivosti ZJl 
stP ní (např . pes t icidy) jsou zatím omezené v oblal'lti niz-



kých koncentrací, kdy lze zaznamenat již v1iv na organo-

leptické vlastnosti vody. Nelze dále opomenout, že stano

vení n~kterých speciálních závadných látek různými labora

tořemi nedává srovnatelné výsledky. Platí to nejen pro rop

né l átky, ale např. pro těžké kovy, kyanidy apod, Nejrepr• 

zentativnější výsledky jsou zprav~dla z centrálních labo

ratoři (VŠCHT, VŮV, Úll apod.). Dle možnosti je třeba sle

dování organizovat tak, aby rozhodující profil, ovlivnl>ný 

havárií1 byl podchycen více rozbory nl>kolika laboratoři, a 

v náva z nosti na další v ýsl edky rozhodnout, které v ýs ledky 

budou vzaty jako směrodatné. Stanoveni rozsahu laborator

ní čás ti šetření havárie je nutno spojovat se znalosti mo~ 

nosti analytiky v dané oblas ti a podřídit je konkrétnímu 

záměru šetření. S t ále dosud dochází k zásadním chybám v 

této obl asti , kdy s e na př . prove d e bPžný rozbor vz orku vo

dy, odebraného z místa havarijního zasaženi , bez jakéhoko

liv vztahu k prvním získaným informacím o havárii. 

Šetření havárie u původce zahrnuje následuj!cf etapy; 

a) Zjištění rozsahu havárie 

Zpravidla se vychází z materiálových bilancí (dojd e-li 

k úniku závadné látky), z rozborů kvality odpadní vody 

a z jejího proteklého množství, z provozních záznamů 

apod. Zde je nutno konfrontovat sdělené údaje alespoň 

ze dvou zdrojů, např. materiálovou bilanci zne čiš{ují

cí látky bilancí odtoku na ovlivně ných profilech apod. 

Tato zji š tění mají význam pro zpětnou rekapitulaci vl~ 

vu havárie na recirient a pro zdůvodnění výše postihu 

vůči původci. 

b) Rekapitulace časového průběhu havárie 

Zahrnuje nej en důsledky havárie pro jakost vody v dot-

č eném úseku recipientu dle výsledků ro~borů, ale i 

zhodnocení provedených opatření v časovém sledu. Jde o 

průběh ohlášení havárie vodohospodářským orgánům,níže

položeným uživatelům vody, průběh provád ěnýc h opatření 

k snížení následků havárie apod. 

- 60 -

I 
I 

I 
I 

Výsledky sl ouží pro r ozho dovací činnost přielušných o~ 

gánů, pro zváže ni pole hčujících či př i tPžujici ch okol

nosti při uloženi pos tihu a k celkovému zhodnocení ná

sledků havárie. 

c) Zjištění příčiny havá rie a uložení nápravných opat řeni 

Zahrnuje zji š tl>ní pravého důvodu, proč k hav á rii došlo. 

Proto nelze pouze konsta tovat, že d ošlo k havárii ná

sledkem úniku z á vadné látky, ale je třeba zjistit kon

krétně, proč k úniku došlo , zda z t echnických nebo pr<>

vozních pří čin či jejich kombinac í. Tato čás t šetřeni 

je závislá na podrobnosti zjiš{ovaných údajů o povin

nostech obsluhy v manipulační a kontrolní oblasti, o 

techni c ké m stavu zařízení v č etn ě konfrontace s projek

tem popř. s dalšími p rovedeným i změnami apod. Smyslem 

zjišt~ni pravého obrazu o příči ně havárie je dát širší 

v ý chozí základ pro stanovení odpovídajícího rozsahu nlL 

pravných opatřeni. V některých případech můž e být sitir 

ace v této obl a sti nato! ik složitá, že je vhodné udá-

vanou pří~inu podložit posud k em znalce nebo 

autorizovaného ústavu. 

posudkem 

Nápravná opatren1 postihují jednak vlastní průběh 

havárie (např. kontrola kvality vod do odvolání, odstra

n Pní následků havárie v toku - vy~ištěni koryta apod.), 

jednak opatření preventivně zaměřená na možné opakování 

havárie. Druhá oblast požadavků musí vycház et z rozboru 

příčin, vedoucích ke vzniku havárie. Výsledky z šetření 

SVI ukazují, že efekt protihavarijních opatření je závis

lý především na širokém záb ěru hodnocení všech možných 

souvislostí, vedoucích k havarijní situaci. Jistým obec

ným vodítkem jsou následující aspekty ; 

úroveň provozní bezpe čnosti objektů a kvalita obeluhy 

- rozsah stavebního a technologického zabezpečeni objek

tů proti havárii 

- úroveň a podrobnost podnikových a závodních předpisů 

v oblasti protihavarijní prevence 

- 61 -



- stav informovanosti a vyškoleni obsluhy pro zvládáni 

havarijních případů. 

Praxe ukazuje, že účelné promítnuti protihavarij

ních požadavků do všech stupňů výrobní činnosti je záru

kou potřebného efektu. Tuto zásadu je třeba vážit při 

každém větším havarijním případu a je třeba ji promít

nout do struktury navrhovaných opatřeni. Ze zkušenosti 

vyplývá, že eliminace havárií jen na případy těžko odvra

ti telné je možná jedině cestou prosazováni systému proti

havarijní péče a jejího soustavného zdokonalování. 

Nastíněná úvaha o postupu při vyšetřováni havárii je 

pokusem zobecnit principy, na nichž by měla být založena 

soustavná péče o maximáln ě možnou redukci výskytu hava

rijních situaci. Týká se především vztahu orgánů vodo

hospodářského dozoru vůči přímým či potencionálním pů

mimo-

z ku-

vodcům havárii. Ochrana vodních zdrojů vyžaduje pro 

řádné situace havarijního zne ř. ištováni nový soubor 

šenosti z realizace praktických opatření a zejmé na smy

sl pro rozumný a nezbytný rozsah prevence. Jedině tak 

lze omezit nežádoucí konflikty průmyslové a jiné činnos

ti SR zájmy vodního hospodářství v oblasti mimořádného 

znečištováni, což v podmínkách hustě osídl ených zemí 

s omezenými zdroji vody bude st~le důležitější. 

KALY A T U HÉ ODPADY ' 77 

ing. Y. Sedláček, VÚV Praha 

čtvrtá národní konference - Kaly a tuhé odpady '77 -

kterou pořádá Česká vědeckotechnická společnost - Společ

nost vodohospodářská ve spolupráci s Celostátní odbornou 

skupinou Kaly a tuhé odpady, se koná ve dnech 21. až 23. 

června 1977 v Gottwaldově. 

Úkolem konference je seznámeni účastníků s výsledky 

praktických řešeni problematiky hospodařeni s kaly a odpa-

- G<! -

dy z průmyslu a z čištěni odpadních vod, s ohledem na je

jich využíváni jako druhotné suroviny se zachováním podmí

nek ochrany životního prostředí. 

Jednání konfe r ence bude zaměřeno na informaci o cel

kovém přístupu k tešeni současného stavu technicko-ekono

mických a legistativnich otázek , dotýkajících se problema

tiky hospodařeni s kaly a tuhými odpad y. Progra•ová oblast 

jednání konference zahrnuje dále informace o druzích kalů 
a odpadů a dnešním stavu jejich využíváni či likvidace , a 

to z průmyslu chemického, textilního, spo třebního, huti a 

těžkého strojírenství, výživy a stavebnictví. Program kon

ference zahrnuje i oblast řešeni problematiky zpracováni, 

využiti a likvidace kalů ze společných průmyslových a měst

kých řistíren odpadních vod. 

Hlavní referáty budou předneseny pracovníky z praxe, 

jednotlivých zainteresovaných resortů, vysokých škol, vý

zkumu, vývo je a projekce. Podrobný program konference s o~ 

ganizačními pokyny je obsažen v pozvánce, která bude roze

si lána počátkem druhého čtvrtletí 1977. 

Součas ně s přihláškou účasti na konferenci je možno 

využit možnost přihlášky za člena COS Kaly a tuhé odpady. 

Tato odborná skupina pořádá kromě pravidelných národ nich 

konferenci ve dvouletém cyklu celou řadu dalších akci pro 

své členy, poskytuje konzultace a informace k řešeni prak

tických problémů zpracováni, likvidace či využiti kalů a 

tuhých odpadů. Současně členové skupiny dostávají zdarma ntt

periodický Bulletin, obsahující souborné informace v oboru 

kalů a tuhých odpadů. 

Adresa sekretariátu konference: 

ZP-ČVTS Hydroprojekt 

Ing. o . Pazdera 

uotanická 56 

656 32 B r n o 

- 6J -



I zásobování vodou J 

Nové vodárenské technologie 

úpravy znečištěných vod 

i ng. L. 2á č ek, CSc. , V ŮV Praha 

V letech 1 975 - 1980 j e ve Výzkumném ústavu vo dohos

podáfském fešen státní úkol C-16- :1 31- 03 0 "Výzkum nov ých 

vodárenských technologii úpravy zne č i š t ě ný ch povrcho vých 

a podzemních vod ". Zafazení tohoto úkolu do plánu v ý z kumu 

bylo vyvoláno potfebou intenzifikovat klas i cké úpraváren

ské procesy a vyvíjet nové postupy pfedevší• z důvodu 

stále se zhorěující jakosti povrchových vod, vyutívaných 

pro zásobování obyvatelstva p i tnou vodou, zejména vl i vem 

intenz i fikace zemědělské a průmyslové výroby . 

Úkol feši 35 pracovníků ve spolupráci s pfednimi 

pracovišti v ČSSR, zabývajícími se problematikou úpravy 

vody. Vynaložené náklady čini vice než 15 m ilionů Kčs. 

Problematika je rozdělena do šesti díl č ích úkolů. 

Prvý dllči úkol s názvem : " Úprava vody s obsahem hu

minových látek" se zabývá motnostmi zvýšeni úč inku při 

odstraňováni přirozených barevný ch látek z vody k l a si cký

mi i modifikovanými postupy či řením, sorpci i oxida c i . Vý

zkum je zam~řen na stud i um charakteru t ě chto látek ve 

vztahu k vodárenským separa č ním metod ám. V rámci tohoto 

ÚAolu se rovn ě ! pfedpokládá laboratorní modelové odzkou-

ěení separace přirozených barevnf ch látek mikrollotací. 

- 6 4 -

Výsledky výzkumu budou realizovány v úpravně Aímov a zčás-

ti pak i v návrhu nové úpravny vltavské vody pro 

Prahu a středočeskou oblast. 

město 

Druhý dílčí úkol s názvem : "Předúprava a úprava vody 

s obsahem živin a pesticidů" je rozdělen do čtyf hlavních 

etap. Prvá etapa "Výzkum příčin a projevů eutrofizace ve 

vodárenských údolních nádr ž ích " je zamě fena na stanoveni 

zákonitostí biologické č i chemické e liminace sloučenin 

fosforu a dusíku ve vodárenský c h nádrtích a vyutití těch

to zákonitostí pro omezení obtíti v provozu nádrtí. Vý

sledky výzkumu budou realizovány v nádrti Je s enice a 

případně v dalších nádržích. Dalš í etapa se zabývá výzku

mem eutrofizace povrchov ý ch vod s vyutitím biologických 

experimentálních metod. Uprav a vody s obsahem sloučenin 

fosforu a dusíku je obsahem tře t í etapy. Cílem v ý zkumu je 

odstran~ní živin z vody tj. fo s foru ( koag•la ~í), amonných 

iontů (zejména sorpci na Mn02 p ři sou časné oxidaci pero

xidem vodíku a dalšími o xida ~ n í mi činidly) , dusitanů (oxi

daci) a dusi č nanů (biochemicko u či chemickou redukci a 

sorpci). Výsledky výzkumu budou realizovány v upravnách 

vody v Tábofe a Pisku. Čtvrtá hlavní etapa je zaměfena na 

úpravu vody s obsahem pesticidů. Mimo výzku• vlastních 

způsobů separace pesticidů je zčásti řešena i problemati

ka výběru vhodných analytický ch metod stanovení těchto lá

tek ve vodách s využitím moderních analytických metod. 

Tfetí dílčí úkol s názvem: "Úprava vody s obsahem ani

onických a neionických tenzidů" je stejně jako čtvrtá hlav

ni etapa druhého úkolu orien tována technologicky (odzkouěe

ní účinnosti technologických postupů pfi odstraňování ten

zidů a vhodných modifikaci těchto postupů pro dosaženi ma

ximálního efektu) a z č ásti i analyticky. 

Čtvrtý dílčí úkol se zabývá úpravou vody s obsahe• ro

py a ropných produktů. V t é to části státního úkolu je vý

zkum zaměřen zejména na dva zákla dní separační postupy,a to 



sorpci na vhodných sorpčních materiáloch (aktivní uhli, ak
tivní materiály na bázi silikátů) a oxidaci ozónem. Výsled
ky výzkumu, získané pti tešeni ttetiho a č tvrtého dilčiho 
úkolu, budou realizovány na některých vybraných úpravnách 

severomoravského kraje. 

Náplni pátého dilčiho úkolu je intenzifikace procesů ú
pravy vody. Je rozdělen do pěti hlavních etap. První etapa 
s názvem: "Intenzifikace procesů úpravy vody za použiti or
ganických flokulantů a koagulantů" se zabývá jednak výb~rem 
vhodných typů organických flokulantů a koagulantů pro jed
notlivé způsoby úpravy a jednak výzkumem z oblasti optimali
zace zatizeni pro flokulaci. Lze jen litovat, že realizace 
výsledků výzkumu v této oblasti naráží na problémy zastave
ni výroby jediného fl okulačního prosttedku, vyráběného v 
ČSSR - PAA z CHZ v Žilině, Oruhá hlavni etapa je orientová
na na intenzifikaci oxidačních metod úpravy vody, a to ze

jména na použití ozonizace. ~ešeni se bude dotýkat i r~z
pracováni vhodných analytických metod pro stanoveni ozonu 
ve vzduchu i ve vodě, výběru vhodných ptistrojd p~o kon
tinuální stanoveni a unifikaci metod stanoveni ozonu v č et
ně odběru vzorků. V rámci další hlavní etapy: "Výzkum vy
užiti ozónu pti inaktivaci bakterií a virů" bu~ou prov~
deny pokusy inaktivace bakterií, virů a tas ozonem, chlo
rem a ptípadně i dalšími dezinfekčními prosttedky. Nápl
ní další hlavni etapy je výzkum vlastnosti vodárenských 
kalů ve vztahu k jejich odvodňováni a likvidaci. Sledová
na je rovněž možnost regenerace hlinitých vodárenských ka
ld minerálními kyselinami či alkaliemi. Pátá hlavní etapa 
uvedeného dílčího úkolu zahrnuje poloprovozní výzkum me
tod odstraňováni huminových látek, živin, tenzidů, rop
ných produktů a pesticidů. V rámci této etapy bude vybu
dována ptibližně půllitrová poloprovozní jednotka, sestá
vající z ptedúpravy za použiti bubnového mikrofiltru,flo-

• íh stupně (čitiče nebo usazovací kulace, prvého separa~n o 
nádrže), pískových filtrů, sorpčních filtrů a oxidace či 
dezinfekce vody ozonem. 

- 66 -

Poslední dilči úkol s názvem ~Podobnost procesů úpra
vy vody a jejich modelováni" obsahuje čtyti základní eta
py. Prvá etapa se zabývá modelováním procesů, probfhajf
cich pfi vločkováni a čifeni a zejména vlivem hydraulic
kých faktorů na průběh flokulace. V rámci této etapy bude 
odzkouš en nový typ pádlového čiřiče. Druhá etapa se zabý
vá modelováním filtračních procesů , vlivem hydraulických 
faktorů (mícháni) i vlivem charakteru separovaných suspen
zí na průběh filtrace. Výzkum možnosti použi ti hybridní vý
početní techniky v procesech úpravy vody je obsahem tteti 
hlavni etapy. V této etapě bude rovn ě ž modelován průběh 

n~kterých důležitých úpravárenských procesů za použiti la
boratorních kontinuálních modelů (např. kombinovaná floku
lace a usazováni v lamelových či trubkových usazovacích 
nádržích). Výsledky zkoušek a údaje z úpravár enských pro
vozů budou zpracovány na po č ítači. Poslední hlavni etapa 
má název: "Al~orjl•i~ovaný (automatizovaný) model řízeni 

procesů úpravy vody". Výsledky výzkumu budou realizovány 
na úpravně velmi měkké huminové vody Tteti mlýn u Chomu
tova ve formě automatické kontroly a řízeni technologic
kého procesu za pomoci počítače Robotron. 

Aada uvedených problémů je rovněž řešena v některých 
dalších státech RVHP (MLR, NDR) - v MLR je např, tešeno 
odstraňováni živin a těžkých kovů z vody; v NDR je řešena 
kombinovaná flokulace a usazováni a použiti aktivního uh
lí při úpravě vody, přičemž výsledky, získané jednotlivý
mi státy jsou a budou vzájemně vyměňovány. Výměna výsled
ků výzkumu či v další etapě mezinárodní spolupráce pti ře
šení n~kterých problémů se projeví v komplexnějším a kva
litnějším řešení a zejména ve zlepšené kvalitě upravené 
vody, rozšiteni možnosti při výběru vhodných vodárenských 
zdrojů a často i ve zvýšeni výkonu stávajících úpraven vo
dy, 

* 
- 67 -



souborné informace 

Tematické úkoly na rok 1977 

J. lle dnář, dipl. te ch ., .llLVll Pr a ha 

Jako ka ž doro č ně , připrdvily i l e to s orga nizace les ní

ho a vodního hospod ářství vyhlá š ení tematick ých úkolů pro 

zlepšovatele a vynál ezce. K Jl. lednu 1Y77 bylo za obP od

VPtví vyhlášeno celkem 55b tem. úkolů, z t oho 377 v les-

nim a lbl ve vodním ho s podářství. Ve vo dn í m 

po č tu l bl úkolů podílí přímo řízené 
hospo d ářstv í 

se na organ i zace b l 

ukolem a orga nizace ve sféře Národní ch v ý b o rů 100 úkol y . 

K tomuto datu však vš echny or gdn1za ce sv é tema ti cké pl á ny 

ješti' nevyhlásily, takže ce l kový po č et se J eš t i> zvýší. Na 

dosud vyhláš en ýc h úkolech vodního hos po d ář s tv í J SOU hlavní 

obory ř1nnosti zastoupeny takto: 

1. Požadavek na řešení nových zařízení s vyššími 

výkony .... • •....••••••••...••....•..••.••••• 

2. Údržba vodovodní a kanalizační sít ě a vodohos-

podářských di>l . • •..••.•.. . ..•.....•.•...•.•• 

3. Nov é technologie v úpravě vody a v metodách 

údržby vodních toku •.. •••••••..• . ...••..••.• 

4. Nové metody a způsoby práce v pro ů lu ž ování ži

votnosti základních fondů • .. •••.•...••.•..•. 

5. Automatizace a signaliza ce vodohospodářských 

prov ozil . •• . .. .. . ... . . . .. ..••• • . . •••• •. .•• .• • 

6 . Rekonstrukce a mo derni zace · v o d o ho spod á řský ch 

zafízenf s poža da vk em vyššíc h v ý konů a vyš š í 

úti nno s t i .... ..... .... ... .. ........ ... ..... . 

- l>b -

18,2 \ 

15, 6 \ 

14, J % 

13, 9 \ 

12 , 7 \ 

11, l \ 

7. Navrhování a vyřešení nové účinn~jší přístro-

jové techniky •••••••••••••••••••.•.•.•••••• • 

6 . Zvyšování bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci vhodnými opatřeními a zlepšování pra-

covní ho prostředí ...•• •••••.•• .•••••••••••• • 

9. Mechanizace administrativních a výpočtových 

prací •••..••.. .•.• .•••.•..••••••••..•••..•• 

10. Racionalizace úspor elektrické energie • • ••• 

4,4 % 

4, 9 „ 
J,3 % 

1, 6 % 

Nejvyšší procento temati ckých úkolů je zamPřeno na ře

šení nových progresivních metod v údrtbě a opravárenství a 

nojnižší počet úkolů je vPnován úsporám elektrické energie. 

Pokud jde o úspory pohonných hmot, neby l vyhlášen žádný 

úkol. Ostatní procentní podíl tematických úkolů v jednotli

vých oborech vodohospodafské t1nnosti pak charakterizuje 

současné probl émy odvPtví . Souhrnný počet tematický ch úko

lů vydá resort v sez namu pro organizac e a pro vzájemnou vý

měnu informací. V našem řlánku uvádíme pouze ty úkoly, kte

ré jsou pro odvPtví vodního hospodářství charakteristické. 

Organizace nebo zájemci o řešeni jednotlivých úkolů si mo

hou vyžádat kompletní seznamy od vyhlašující organizace. 

Hlavní tematické úkoly vodního hospodářství na r.1977: 

Vyh lašujíc í 
o r ganizace 

Název vyhlášené ho 
tematické ho úkolu 

Výzkumný ús t a v vodohospodářs ký , Pr a ha 

Lhů ta pr o 
podání 
návrhů na 
ř ešení 

1 . Automatizo váni provozu 1 .3 .1 977 
skle nPného destilační-
ho přístroj e na vodu s 
elektrodovým topením 

2 . Sej mu tel ná hyd r a ulick á J0 . 6 .1 977 
d r s no s t trubní c h t r atí 

3 . Dáv kov ání a rozv od ky- 30 . Y.1 977 
s eliny sí rov é do re a k-
t o rů pouf fv a nýc h k r oz-
r áže ní o l e j ovýc h emuls í 

- GS -

Od•ě na 

2 000 K č s 

3 000 K č s 

5 000 Kts 



4. Zařízení pro odběr hru
bých splavenin z řek a 
nádrži do hloubky 5 m 

Hydroprojekt, Praha 4, Táborská 30 

1. Perspektivní zobrazení 

30.8.1977 4 000 Kčs 

objektů 30.4.1977 5 000 Kčs 

2. Přístavní plošina pro 
obslužní člun vodních 31.8.1977 1 500 Kčs 
nádrží 

3. Přímá příprava chlorsí• 
ranu železitého ze zele- 31.10.1977 6 000 Kčs 
né skalice v mokrém 
skladu 

4. Uprava vody - Doprava hy- JU.ti.1977 7 000 Kčs 
drátu vápenatého z auto-
cisterny do zásobní nádr-
že (mokrého skladu) 

5. Vyklízení kalů z vodáren- 30.9.1977 8 000 Kčs 
ských podélných usazova-
cích nádrží otevřených i 
zakrytých 

6. Zabránění tvorby inkrus
tace sádrovce na zařízení 
a stěnách reaktoru a dále 
v potrubí a dalších zaří-
zeních při neutralizaci 
silně kyselých odpadních 
vod, obsahujících kyseli-
nu sirovou 

7. Připojeni normálně ulože
ných kanaliz,•nfch sběra
čů na hloubkovou kanaliza
ci tzv. vysokými spadišti 
za současného provzdušeni 
odpadni vody v hluboce u
loženém potrubí velkého 
profilu dopadajícím vod
ním paprskem 

8. Terénní určeni hydraulic
ké vodivosti půdy na sva
zích 

- 70 -

30.9.1977 5 000 Kčs 

30.9.1977 8 000 Kčs 

30.9.1977 7 000 Kčs 

9. Návrh zařízeni na zachyce- J0.~.1~77 4 UOO Kčs 
nf řas a jemných splavenin 
u odbPrných závlahových 9b-
jektů (řešeni do úrovně UP) 

10. Nouzový pohon trubních uzá
věrů 

11. Regulace aktivace aerátory 
v cov 

12. Temperováni vlhkých a mok
rých prostorů vodohospodář
ských provozů 

13. Náhrada regulátorů ZEPAKOMP 
30 

14. Automatizace odtahu plovou
cích nečistot z hladiny v 
podélných usazovAr.fch nádr-
žích Cov 

J0.9.1977 

30 . 9.1977 

30.9.1977 

J0.9.1977 

30.9.1977 

5 000 

5 000 

5 000 

3 000 

4 000 

Vodohospodářský rozvoj a výstavba, inženýrský podnik, 

Praha 5 Nábřežní č. 4 

Kčs 

Kčs 

Kčs 

Kčs 

Kčs 

1. liezprostřednf indikace 
změny kvality průsakové 
vody 

31.10.1977 5 000 Kčs 

2. Nedestruktivní způsob 31.10.1977 5 000 Kčs 
zjištění kaverny u po-
trubí v tělese nízké 
sypané přehrady 

Vodní zdroje Praha 1, Národní tt. 13 

l. Odběrák vzorků vody z 30.9.1977 3 000 Kčs 
úzkoprofilových vrtů 

2. Odběrák vzorků vody z 30.9.1977 3 500 Kčs 
vrtů o širším profilu 

3. Přenosný přistroj pro 30.9.1977 3 000 Kčs 
měřeni horních okrajů 
cementových můstků,za-
pláštovýoh cementáží a 
obsypů 

4. Zařízeni pro odpařová- 30.9.1977 5 000 Kčs 
nf vzorků 

- 71 -



J . Ptedúprava povrchové 
vody pro um?l é oboha
cování zásob podzemn í 
vody 

6 . Přenos n ý přfstrOJ pro 
m~řeni hladiny a hloub
ky hlubokých vrtů 

7. Rent ab ilní provaděni 
hebo náhrada spouště
ných studni 

6. Monolitický poklop pro 
kopané studny, zabraňu
jící vnikání dešÍové vo
dy do studni 

30.9.1977 

30.9 .1 977 

:10. 9 .1 977 

30 . 9 .1977 

6 000 Kčs 

5 000 Kčs 

5 000 Kč s 

4 000 Kč s 

Vodohospodátské strojírny, Praha 3, Pod Krejcárkem 975 

1 . Snížení pracnosti kliko 
vé skříně dávkovacího 
čerpa dla typu DCS 

2. Analyzátor zbytkového ak
tivního cgloru 

Jů . 6.1977 6 000 Kčs 

30.6.1977 10 000 Kčs 

Povodí Vltavy, Praha 5, V botanice č. 4 

1. Úprava horního pro v izor
ního hrazeni sektorových 
hydrostatických jezů na 
dolním Labi pro použiti 
do proudící vody 

2, St rojn? početní zpracová
ni kalkulací staveb a 
strojní zpracováni vyho d
nacení staveb 

3 . OdstranPní sedimentů z 
ptednádrži a dočištování 
rybníků 

31.10 .1 977 4 000 Kčs 

31.10,1977 2 000 Kčs 

31 ,1 0.1977 4 000 Kčs 

4. Návrh vhodného vysílače a 31.10.1 977 
přijímače dálkov ého pře-
nosu stavu hladin do vzdá-
lenosti 50 km 

Udm?na: 3 UOO Kčs za řešeni dálkového přenosu od 
plovákového 11 mnigrafu 

- 1.: -

3 000 Kčs za řešeni dálkového přenosu od 
bezplovákového li11111 igrafu 

3 OůU Kčs za předvedení funk čního vzorku 
dálkového přenosu od plovákového limni
grafu 

3 000 Kčs za ptedvedení funkčního vzorku 
dálkového přenosu od bezplovákového lim
nigra fu 

5 . Doř1št?ní nánosů při březích 30.5.1977 l 000 Kčs 
Radbuzy v Plzni 

6 . Návrh na opatřeni pro bez
poruchovou funkci segmen
tových uzáv~rů přeliv nýcn 
polí na VU Sla py v zimním 
období 

7. Návrh l ogické ho schematu 
automatického pr op l avo vá
~í pro plavební komory se 
středními vr at y 

b. Návrh na automatické vázá
ni člunů v plavebních ko
morách 

9 . Strojně početní zpracová
ní výchozích podkladů vy
mPřovacibo plavidla pro 
potřeby bagrovac íc h prací 

10. Zjištováni hloubky uložení 
podzemní ch vedeni pod dnem 
toků 

11. Využití vodní nádrže Kla
bava 

12. Provádění oprav agregátů 
dopravních a mechanizač
ních prostředků závodů 
Herounka vymPnným způso
bem 

13. Návrh na odstran~nf ne
dostatků při měření dol
ní hladiny na zdyma dle 
S třekov 

14. Úprava .znakovacích pla
videl HVT Ml l~VT M2 

- 7 j -

31.10 .1 97 7 2 000 Kčs 

31 .lU.1977 2 000 Kčs 

31.10.1977 l 500 Kčs 

31 .1 0.1977 3 000 Kčs 

31.10.1977 6 000 Kčs 

31.10.1 977 2 000 Kčs 

31 .10.1 977 2 000 Kčs 

31 . 10.1 977 2 000 Kčs 



15. Odstraňováni nánosů z 
tlačných komor hydro
statickýc h sektorových 
j e:r.d 

Povodí Labe, Polní ul., Hradec Králové 

1. Zabezpečeni volně ulo
žených kov ovývh sudů s 
pohonnými látkami před 
zcizením nebo svévolným 
vylitím 

2. Využiti ochranného pr os
toru nádrže Divoká Orli
ce v Pastvinách 

J. Renovace o~ejov ých nápl
ní hydraulických servo
válců plavebních komor a 
od lou ~ ení vody bllhem pro
vozu 

4. Zamezení dal š ího rňstu 
nežádoucích břehov ý ch 
porostů 

31.10.1 977 4 000 Kčs 

30 .4.1 877 500 Kčs 

31.5.1 977 l 000 Kčs 

J0 .7.1 877 I 000 Kčs 

31.7.1Vi7 2 500 Kčs 

5, Sanace abrazí nHru i ených JO. b .1 &77 3 OUO K č s 
břehů v nádrži Rozko š u 
České Skalice 

6. Ochra na přelivné č ásti J 0 . 8 .1 877 5 000 Kčs 
sek t o rových a klapkových 
jezových uz áv ~ r t'.1 

7. Technol ogický postup na J0 . 9 .1 877 J 500 Kč s 
odstranllní náno su z pře-
hrady Harcov 

b. Kotvení nákladních č lunů 30.4.1977 3 500 Kčs 
u rypadla POCLAIN 

9 . Soustředováni údajů o u~i- J0 .10.1 877 4 000 K ř. s 
vatelích vody pro účely 
Státní vodohospodářské bi· 
lance 

10. Aešeni průběhu v od ní hla- J l.1 2 .1 877 5 000 Kčs 
diny v korytech s vyu ž itím 
počítače ARITMA 101 

Povodí Ohře, Hezručova 421U , Chomutov 

1. Převádl'ní vod y na !< t avb<lc h 15 .l O.l !J 77 4 000 K ~s 
~ MČ při provád~nf staveb-
ních prací 

- 7 ·I -

2. Automatické ovl ádání sek
torů přelivu vodního díla 
Nechranice 

3. Mechanizova ná údržba opev
nP.ných vodních toků 

4. Zlepšení provozních zaří
zeni u postřikovací lodě 
pro pos t fi k k likvidaci 
vodního kvlltu 

5. Uobýv áni pařezů 

6. Poloautomati cké m~ře ni 
r ozpuš t P. né ho kyslíku v 
laboratorních podmínkách 

30.9 .1977 17 000 Kčs 

15.10.1877 5 000 Kčs 

31,5.1877 2 000 Kčs 

15.10.1877 5 000 Kčs 

15 .10.1977 5 000 Kčs 

7. Výroba elektr. žhaveného 1 5 .1 0 .1 977 3 000 Kčs 
nástavce pro stanovení 
arsenu metodou atomov é 
sorbce 

Povodí Odry, Ostrava 1, Ci hlářská 51 

1. Vý roba vrb ovýc h rohoží 30 . 9.1977 8 000 Kčs 
2 . Mechanické zarazen i k ůlů 

při provádPni plůtků 

3 . Typové prefabrikované 
s tupn/I 

4 . Zařízeni pro ukládáni zá
hozov é ho kamene 

5. Vrbové prutniky z e selek
tovaných vrb 

6. Zařízeni na č ištP.ní vnitř
ku betonových š tol 

7 . Komplexní účetnictví na 
počítači EC 1021 

Povodí Moravy, Utevařská Al, Urno 

1. Ochrana vakovýc h jez ů 
proti zamrzání 

2 . Čištřní men š ích toků, 
tP.žko přístupných 
(břehové porosty, za
s t a vP.né čás ti, op/lrné 
zdi) od náno sů 

- 75 -

J0.9.1977 4 000 Kčs 

30.9.1977 4 000 Kčs 

30.9.1977 2 000 Kčs 

30.9,1977 4 000 Kčs 

J0.9.1977 10 000 Kčs 

JU.&.1977 15 000 Kčs 

30.9.1977 2 000 Kčs 

J0,9.1977 2 500 Kčs 



J. Vyřešeni bateriové for- J0.8.1877 
my pro výrobu a paleti-
zaci prefabrikátů E 2 
pro zpevn~ni svahů 

4. Vliv koordinované mani- J0.9.1977 
pulace jezů a nádrži v 
povodí řeky Moravy na 
intervenci nízkých prů-
toků 

5. Vyvinuti přístroje pro 30.9.1 977 
signalizaci nastavených 
mezních stavů vodních 
hladin 

6. Vyřešeni způsobů mazáni JU.9.1877 
otočných čepů jezových 
ocelových klapek 

7. Návrh dokompletování a 30.9.1 9 77 
vybavení nástavby úče-
lového vozu pro potáp~č-
skou četu 

8. Vyřešení přídavného zaří- 30.9.1977 
zeni na t~žebných zemních 
strojích s hydraulickým 
pohenem pro úpravu svahu 
po strojním t Pž eni 

9. Návrh na úpravu termosta• 30. 9 .1977 
tů pro stanoveni BSK 5 

10. Návrh na konstrukci a vy- 30.9.1977 
baveni přenosné terénní 
laboratoře pro z á kladní 
stanoveni v analytice 
vod 

11. Vypracováni metodiky 
rychlého analytické ho 
postupu kvantitativního 
stanovení naftov ých pro
d uktů a tenzidů v povr
c hových vodách 

12 . Vypracov áni návrhů i n
dikace toxicity pov r
chových vo<l, pou ž íva 
ných pro vod á renské 
účely 

J0. 8 .1 977 

JU . 8 .1 8 77 

2 500 K č s 

3 000 Kčs 

2 50 0 Kč s 

2 000 Kčs 

2 000 Kčs 

3 000 Kčs 

3 000 Kčs 

1 500 Kčs 

2 500 Kčs 

l 500 K č s 

( Pokra~ováni v příštím ~ í s le ) 

- 7 6 -

Z L L P ŠOVÁ !'J 7 IV U 'fN IH O PROSTŘEO( V SSSR 

dr. J . Veger, V'ÓV Praha 

Následující řádky dokumentují, Jak v rámci hospodářské po
li tiky a ochrany životního prostředí SSSR řeší ~ohospodářskou 
problematiku. 

Příkladem hlubokého zájmu veřejnosti je boj za čistotu Je 
zera Bajkal. Toto nejhluběí jezero na světě tvoří unikátní pří
rodní celek a soustřeauje 19 ~ zásob veškeré sladké vody na ze
měkouli. Je životním prostředím pro mnohé vzácné druhy ryb. 

Po postaveni závcdu na výrobu celulózy a papíru na břehu 
Bajkalu nastaly kcmplikace. Přes slib projektantů, že bude u
děláno vše pro to, aby nedocházelo k znečiš{ov~ní vody v jeze
ře, bylo během několika let pozorováno vzrůstající zamoření vo
dy jezera hnilobnými produkty . Ukázalo se, že čistící zaříz ení 
závodu nepracovalo s předpokládanou účinností. Hrozilo vyhynu
tí 52 druhů ryb, z nichž většina žije výhradně v Bajkalu. 

Tisk, rozhlas a televize předložily problém Bajkalu širo
ké obci čtenářů, posluchačů a diváků . V diskusi vyslovilo svůj 
názor 60 000 lidí. Veřejnost požadovala, aby závod ihned zasta. 
vil výrobu a tak se zachránila jedinečná fauna a f lóra jezera. 
Ekonomové naopak argumentovali tím, že výroba celulózy, kterou 
země naléhavě potřebuje, je důležitější než zachování někt erých 
druhů ryb, které nemají tak velký hoapodářský význam. 

Nakcnec pak r ada ministrů SSSR z podnětu předs edy A. Ko
sygine zastavila v kombinátě výrobu na tak dlouho , pokud v něm 
nebude vybudováno účinné čistící zařízení . 

Teprve po zaveden í zdokonalenéh o třístupňového čištění za· 
čal kombinát opět s výrobcu celulózy a papíru , nyní již be"' škod 
na životní m prostředí. 

Příkladem obětavé činnosti dobrovolných pracovníků je vý 
bor pro řeku Děsnu, který se významnč zasloužil o ochranu a 
r acicnální využití přírodní ch zdrojů v obl asti této řeky . 

- 1 1 -



Děsna je poměrně nevelká řeka ;levý přítok Dněpru;,i když 

je napájena mnoha přítoky. Průmysl a zemědělství odčerpáva fy z 
řeky stále více vody a její hladina prudce klesala.Povodí Děsny 

potřeboval o ráznou pomoc. 
Z podnětu Grjanského oblastního Svazu ochrany pr-1rody byl 

vytvořen Výbor pro Děsnu, tvořený stranickými, hospodářskými a 
vědeckými zástupci všech osmi oblastí, které leží v povodí ře

ky. Odborníci vypracovali plán výstavby přehrad na přítocích 

Děsny. Z celkového počtu 264 přehrad je většina vybudována, o
statní se dokončují . Prostředky pro tento účel i pracovní síly 
poskytly kolchozy a sovchozy, jež tok získaly celou ř~du výhod. 

Výnosy na 7 mil. ha půdy v povodí Děsn,y neustále vzrůstají, no· 
vým zdrojem značných příjmů se stala nově vytvořená rybná hos
podářství a farmy pro chov ondater a bobrů. Dále bylo umožněno 
podstatně rozšířit plochy zavlažovaných luk a získat dobrou kr 
mivovou základnu pro rozvoj živočišné výroby. 

Akce přinesla i velkou výhodu pro hlavní ukrajinské měs

to Kyjev . Odebírá dnes 80 ~ pitné vody z Děsny . 

Příkladem stranické a státní péče je usnesení ÚV KSSS a 
rady ministrů SSSR z r. 1972 O opatřeních na ochranu povodí Vol 
hy a Uralu před znečištěním odpadními vodami . 

Na práce k t omuto účelu stát uvolni l stovky miliónů rublů. 

Ve tl'ech následujících letech vybudova l v 15 městech při řekách 

Volze a Kamě čistící zařízení v hodnotě 700 mi l. rublů . Fti hor 
ním toku Volhy se od města k městu vytváří systematická zábra 
na proti pronikání znečištěné odpadní vody do řeky. Zařízení 

jsou tak spolehlivá , že v e vyčiš t ě né vodě se daří i t ak nároč 

né rybě , jako je pstruh . 
Ve mě stě Gorkém, kde donedávna celá řada průmyslových pod· 

niků nemě la č i s t ící zařízení , je jich dnes přes 200. V areálu 
závodu na zpracování ropy by l o vybudováno t ak dokonalé č istící 

zařízení, že vy č i š t ěná odpadní voda je čistější , než je voda 

ve Volze. 
Počítá se s tím , že d o r . 1980 se bude čistit veškerá od-

padní voda v povodí řek Volhy a Uralu . 
1Pod le Gorizontova - A~I ~oskva1 

- "l b -

O .ll D1\:úl\ , l Ž I T ~ ČN f. J\I SE!Vil1"Á Ř! 

ing. n. Pohl, KV CVTS Praha 

Seminář "Poznatky a zkušenosti z analytické kcnLroly od 
padních a povrchových vod", kter.ý se konal 14. října 1976 v Pra
ze, se zúčastnilo 150 praccvníků z různý ch useků vodního hos
pocářství. Pořadatelem byl Dům techniky CVTS Praha spolu s Od
bornou skupinou pro odpadní vody KV CVTS. Celkem bylo předne

seno pět přednášek , týkajících se problematiky analytické kon
troly odpadních a povrchových vod. 

Ing . Mrkva spclu s ing . šetř'ilem seznamili přítomné s as
pekty využití UV analyzótorů v analytice vod. Přístroj vyvinu
tý t ~mito pracovníky, který je čs . patentem, umožňuje stanove
ní nízkých koncentrací organick.ých látek v pcdzeuiních , povrcho
vých a odpadních vodách. Ini; . ~iach přednášel o analyti cké kon
trole čistíren odpadních vod , sleduj1cí řízení je~ich správné 
funkce , míru znečišt.;ní odpadních vod a možnosti hospodárného 
řízení nktivačního procesu . Problematikou stanovení aiooniaku ve 
vodách se zat.ýval dr •. '.lal,ý , který kriticky posoudil dosud po
uHvané způsoby stancvení a seznámil p řítomné s výsledky své vý 
zkumné próce. 

Proble~etice stanovení těžkých kovů ve vod ě se věnoval 

dr. Far:lus, který zhodnotil stóvející fyzikálně -chemické způ

soby stanovení , přičemž hlavní pozornost věnova l citlivosti a 
prakt ické aplikaci při zjišl ování stopových koncentrací t ěchto 

nečistot ve vodách. Ine. Fiedler z VÚAB se zabýval vlivem ka 
tionaktivních povrchov ě aktivních látek na vouní hospodářství , 

zejmÉna ne funkci čist íren odpadních vod . 
V diskusi se vě tšina dotazů týkala analytické kontroly 

funkce čis tíren odpadních vcd . Z diskuse dále vyplynulo, že vý. 
vcj a výroba měřících zařízení tj . prútokoměra, vzorkov:iéů a a
nalyzótcrů se opožaují za stávaj ícími právními předpisy na úse 
ku vodního hospodářství a z:i zvyšujícími se požadavky nu poJ 
klady o kvali t ~ odpadních a povrchových vod . 

Sborník, otsohující text předn8sek je v Ofuezeném ~nožství 
mo 1- no objednat v Dorn;) techniky CVT3 Praha , u ing. L. Kopalové, 
r.crkého nBm . 2; , 112 82 Prana 1 . 

- 79 -



R O Č N Í K 19 

Vyd6v6 Výzkuaný ústav vodohospod6řský v Praze z pověřeni mi
aisterstva lesního a vodního hospod6řstv1 ČSR. 

Urěeno pracovnikda rozvoje vodního hospod6řstvi, n6rodnich 
Týbord, vodohospod6řských podnikd, z6vodni• vodohospod6řdm, 
zlepiovatelda a nov6torda. 

Dohl6daci poita Praha 07, snifený poitovni poplatek povolen 
Aeditelstvi• poit Praha, j.zn. P/l-6561/73 ze dne 9. listo
padu 1973. 

Vyoh6zi llleíěn6. 

Redakča1 rada: ing.J.Benei ( předseda), dr.H.Daňkov6 , ing.J. 
Furdik, ina.M.Cbrtek, J.Januika, ing.K.Kouba, dr. ing.J.Kurka, 
ing.A.Ladecký, dr.Z.Mařík, ing.A.Nejedlý,CSc., ing.P.Pitter, 
CSc., ing.J.Rdfička, dr.A.Sladk6,CSc., ing. V.Sotorník, CSc., 
in1.H. Trnka, · ing,Z.Vanik, ing.K.Vávrd, z. Vlček , ing, J ,Zol„n. 

Redaktor: dr.D.Kub6lek 
Redakce: Výzk111111ý ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 160 62 

Praha 6, tel. 32 90 41-6 

Číslo 2 Cena 3,50 Kčs 

- b U -

• 


